
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

318 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

ALLESTIMENTO DEI PANNELLI DI PROMOZIONE DELLA MOSTRA 
DEDICATA A GIOVANNI BATTISTA PIRANESI E ACQUISTO 
CONGELATORE PER DEPOSITO ERBARIO. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 
 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province 

ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale 
e ne favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici 
territoriali assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

 l’art 101 comma 2 let a che definisce museo “una struttura permanente che 
acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e 
di studio”; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo contenuti nel PEG 2020-2022 approvati 

con delibera di Giunta n. 29 del 07.02.2020 prevede come obiettivo di gestione anche la 

Comunicazione e promozione che prevede tra le altre cose il rafforzamento dell’immagine del Museo 

e degli eventi da esso organizzati;  
 

Premesso che nello schema di DUP 2020/2022, approvato dalla Giunta con deliberazione n. 286 

del 14.10.2019 ai fini della sua approvazione in Consiglio, tale attività di valorizzazione del 

patrimonio grafico si perpetuerà tramite una mostra dedicata a Giovanni Battista Piranesi, incisore, 

architetto e teorico dell’architettura; 

 
Preso atto della necessità di allestire sulla facciata dell’ufficio IAT, quindi di fronte alla piazza 
Garibaldi, la pennellatura 3x5metri promozionale della suddetta mostra, nonché l’installazione sui 
supporti per banner e pvc, presenti nelle piazze e nei parcheggi, dei pannelli pubblicizzanti la mostra 
dedicata a Giovanni Battista Piranesi;       
 

Evidenziata l’esigenza di ricorrere all’intervento della squadra manifestazioni per le operazioni di 
montaggio dei suddetti pannelli presso: la facciata dell’ufficio IAT, nel parcheggio Cadorna, e su altri 
supporti per banner pubblicitari presenti nelle piazze; 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 329 del 27/2/2019 con la quale si è approvata la bozza di 

rinnovo del contratto per l’affidamento dell’in house providing alla ditta SIS srl dei servizi strumentali 

per il supporto logistico e tecnico alle manifestazioni/eventi organizzati dall’amministrazione 

comunale, per ulteriori tre anni;    



 

Contattata la ditta S.I.S. S.r.l. la quale per il servizio di allestimento del materiale di comunicazione e 
promozione della mostra “Piranesi” presso facciata ufficio IAT, parcheggio Cadorna, ha proposto un 
preventivo totale di € 1.894,40 (iva esclusa) ossia € 2.311,17 (iva compresa); 
 

Ritenuto tale importo congruo considerando che la ditta in house SIS Srl ha quantificato in 61 ore 
complessive il servizio richiesto, applicando le tariffe orarie contrattuali (€ 23,13 iva esclusa/ora), 
materiali di consumo e attrezzature varie e macchinari impiegati, per un ammontare, complessivo di € 
2.311,17 (iva compresa);  
 

Considerato che non è necessario assumere un codice CIG in quanto trattasi di affidamento diretto 

a società in house;  

 

Considerato inoltre che il Museo Civico di Bassano del Grappa custodisce presso uno spazio 

dell’istituto Bellavitis in quartiere Angarano un nucleo consistente di erbari e la collezione degli 

insetti, facenti parte delle collezioni museali, conservati in apposito congelatore; 

 

Evidenziato che il suddetto congelatore è in uso da molti anni ed ha raggiunto un ragguardevole 

numero di ore di funzionamento non garantendo più la necessaria affidabilità richiesta invece per gli 

scopi di conservazione per i quali l’apparecchio è utilizzato quindi è opportuno procedere alla 

sostituzione del suddetto congelatore con un nuovo apparecchio più affidabile;    

 

Considerato che la tipologia di congelatore attualmente presente sul mercato e più adatto alle nostre 

esigenze di deposito dei reperti è il congelatore a pozzo modello Haier da 379 litri di capacità idoneo 

considerando capacità contenitive, misure, sistemi di apertura ecc…;  

     

Esperita quindi una indagine di mercato tra negozi operanti nel settore della vendita di 

elettrodomestici e dato atto che la ditta Unieuro ha presentato un preventivo di € 396,46 (iva inclusa), 

per la fornitura di un congelatore modello HAIER HCE379R compreso di trasporto e ritiro e 

smaltimento dell’usato, importo considerato congruo alla luce degli altri preventivi e dei prezzi 

riscontrati sul web;  

  

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio e fornitura tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta SIS srl acquisito on line in data 
04.11.2019 durc inail n. 17890896 ed in capo alla ditta Unieuro srl durc inail n. 19181816 del 
18/11/2019; 
      
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 



- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: “Approvazione 

Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta S.I.S. srl le operazioni di allestimento del materiale di comunicazione e 
promozione della mostra dedicata a Giovanni Battista Piranesi;   
   

3. di impegnare a favore della ditta S.I.S. srl la somma complessiva di € 2.311,17 (iva inclusa) 
imputandola al capitolo 300222 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, 
titolo 1, macro aggregato 103); 

 
4. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta Unieuro srl la fornitura di un congelatore Haier modello HCE379R 
incluso servizio di trasporto ritiro e smaltimento dell’usato;   
 

5. di impegnare a favore della ditta Unieuro srl la somma complessiva di € 396,46 (iva inclusa) 
imputandola al capitolo 300222 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, 
titolo 1, macro aggregato 103) CIG: Z6A2C266C6; 
 

6. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 
 

7. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020;  
 

8. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidate dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 
qualitativa e quantitativa dei servizi e forniture affidate, senza l’espletamento di ulteriori 
finalità. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1178_2020 
U 1179_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


